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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na popis kontaminantů z obalových materiálů

v potravinářství. V práci jsou popsány obalové materiály (polyetylen, polypropylen, poly-

vinylchlorid, papír, sklo a kovy), jejich vlastnosti, pouţití v obalové technice a moţnost

uvolňování kontaminantů (změkčovadla, ionty prvků, těţké kovy, organické látky) a zdra-

votní účinek uvolněných kontaminantů na lidské zdraví.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the description of contaminants from food packaging

materials. There are described packaging materials (polyethylene, polypropylene, polyvi-

nylchloride, paper, glass and metals), their properties, usage in packaging technology and

the possibility of contaminants (plasticizers, ions of elements, heavy metals, organic com-

pounds) release and health effects of released contaminants on human health.
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ÚVOD

S rozvojem civilizace a nároků na stravování, hygienu a estetiku, došlo v posledních letech

k rozvoji obalové techniky pro potraviny. Vzhledem k poţadavkům konečného spotřebitele

a rozvoji nových technologií, jako je například mikrovlnný ohřev, došlo k vývoji nových

obalů, případně k inovaci starých obalů pro potraviny, které mají za cíl uspokojit nároky

spotřebitele a taktéţ co nejvíce sníţit výrobní náklady.

Byly vyvinuty rozličné polymerní materiály, které však svými vlastnostmi a sloţením za-

kládají na otázku, zda se jedná o materiály vhodné pro balení potravin a zda nemohou být i

v extrémních případech zdraví škodlivé.

Musí být zohledněno z jakých materiálů je obal vyroben a jaká potravina je jím balena a po

jakou dobu je potravina v kontaktu s obalem. Musí být určena koncentrace, povaha migru-

jících kontaminantů a případné dopady těchto látek na zdraví člověka, aby mohla být zhod-

nocena vhodnost daného obalu při pouţití pro konkrétní potravinu.

Z hlediska balení potravin nejsou vhodné některé kombinace potravin a obalů, ať uţ

z důvodu fyzikálních vlastností obalů (mechanické vlastnosti, hmotnost obalu, propouštění

viditelného světla, vlhkosti a plynů) nebo z důvodu chemických vlastností obalů či potravin

(rozpouštění obalu v potravině, migrace sloţek obalu do potraviny, v některých případech i

migrace sloţek potraviny do obalu) a v neposlední řadě i ekonomika výroby obalů, kdy

můţe docházet k situaci, ţe obal je draţší, neţli balený obsah.

V práci jsou popsány základní obalové materiály (polyetylen, polypropylen, polyvinylchlo-

rid, papír, sklo, kovy), jejich vlastnosti, pouţití v obalové technice a moţnost uvolňování

kontaminantů (změkčovadla, ionty prvků, těţké kovy, organické látky) z jejich hmoty a

zdravotní účinek uvolněných kontaminantů na lidské zdraví.
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1 OBALOVÉ MATERIÁLY POUŽÍVANÉ V POTRAVINÁŘSTVÍ

Nejvýznamnější obalové materiály v přímém kontaktu s potravinami jsou kovy, sklo a ke-

ramika, papír, polymerní materiály, dřevo a balicí a povlakové materiály z poţivatelných

látek. [1]

Kontaminace potraviny sloţkami obalu v důsledku jejich vzájemné interakce je obecně

jedním z nejzávaţnějších hygienických problémů při balení potravin. Prakticky vţdy, kdyţ

je potravina v přímém kontaktu s obalovým materiálem, dochází ke vzájemnému sdílení

hmoty a to i v případech pouţití stabilních materiálů jako je sklo. Má-li být zdravotní nezá-

vadnost potraviny plně zachována, musí být pro balení potravin pouţity materiály obecně

kvalitnější, neţli je tomu při výrobě většiny ostatních výrobků. [2]

1.1 Kovy

Kovy jsou významným obalovým materiálem pro výrobu mnoha spotřebitelských a pře-

pravních obalů různé velikosti. [1]

Z kovů se pro výrobu obalových materiálů hodí především ocel, coţ je technické ţelezo

s obsahem uhlíku do 1,7 % hm. a také hliník. Obojí se pouţívá zejména s různou povrcho-

vou úpravou, na níţ se stále více podílejí polymerní materiály. Cín se jiţ jako samostatný

obalový materiál nepouţívá, protoţe je z celosvětového hlediska deficitním kovem. Avšak

stále je pouţíván pro povrchovou úpravu ocelových konzervových plechovek, kde se

v polední době taktéţ uplatňuje zinek a chrom. [2]

U kovů se z obalového hlediska oceňuje zejména značná pevnost, neprodyšnost a

v některých případech i dobrá tepelná vodivost. Nevýhoda kovových obalů spočívá v jejich

náchylnosti ke korozi, způsobenou některými náplněmi uvnitř konzervy, popřípadě i vli-

vem atmosférických podmínek. [3]

Jedním z nejdůleţitějších plechových obalů jsou konzervové plechovky, vyráběné hlavně

z ocelových plechů o tloušťce 0,2 mm aţ 0,25 mm, které jsou zpravidla ţárově nebo elekt-

rolyticky pocínované. Pro některé náplně, zejména pro kyselé za přítomnosti kyslíku a ji-

ných depolarizátorů a pro náplně způsobující černání plechovek tvorbou sulfidů se povrch

plechovky musí dále lakovat. Konzervárenské plechovky bývají obvykle lakovány zevnitř,
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ale někdy se z ochranných i dekorativních důvodů přistupuje k lakování i zvenčí. K lako-

vání strany, která bude v přímém kontaktu s potravinou, se pouţívá laků, které nesmějí

uvolňovat toxické sloţky do potraviny, neudílejí náplni příchutě a jsou stabilní při sterilač-

ní teplotě. Jedná se zejména o vypalovací laky olejové na bázi přírodních pryskyřic a vysy-

chavých olejů i látky syntetické na bázi fenolformaldehydových pryskyřic, epoxidů i viny-

lových sloučenin, polybutadienu aj. Pro niţší sterilační teploty, obvyklé u ovoce a někte-

rých kyselých zelenin, vyhovují zpravidla olejopryskyřičné laky, pro náročnější sterilační

podmínky, obvyklé zejména u masných výrobků, se často uplatňují i laky na bázi fenolic-

kých pryskyřic. Podmínkou správné funkce lakové vrstvy je dobrá adheze k podkladu a

odolnost proti náplni. [3]

1.2 Sklo

Sklo je osvědčený obalový materiál a velmi dobře obstojí i ve srovnání s nejnovějšími ma-

teriály. K jeho přednostem patří velká chemická odolnost, dobrá omyvatelnost a moţnost

sterilace obalů. Většinou se povaţuje za výhodu i průhlednost skla, vratnost obalů a snadná

dostupnost suroviny na výrobu skla. Nevýhodou skleněných obalů, kterou však lze do jisté

míry zmírnit vhodným sloţením skla a řešením obalu, je křehkost a značná hmotnost skle-

něných obalů. V některých případech je taktéţ nevýhodou menší tepelná vodivost skla a

jeho menší odolnost k teplotním změnám. K nevýhodám patří i značná energetická nároč-

nost na výrobu skla. [4]

O fyzikálních a chemických vlastnostech skla rozhoduje i sloţení skelné hmoty. Sklo je

amorfní látka vzniklá přechlazením taveniny oxidů křemíku, sodíku a vápníku, popřípadě

dalších prvků. Velký obsah oxidu křemičitého sniţuje roztaţnost skla a tím zlepšuje jeho

odolnost proti teplotním změnám. Takové sklo se však hůře taví a zpracovává. Vápník při-

spívá k velké chemické odolnosti skla, zatímco sodík podstatně sniţuje teplotu tavení skla,

ale zároveň zvyšuje roztaţnost skla, čímţ sniţuje jeho odolnost k teplotním změnám. [5]

Kvalitu hotových obalů mohou ohrozit některé závady vzniklé při tavbě skla nebo při for-

mování nádobky. Jsou to hlavně bubliny, puchýře, vnitřní pnutí, kaménky nebo trhliny ve

skle. Přípustný rozsah těchto vad je proto stanoven normami pro obalové sklo. [4, 3]

Tepelná odolnost skleněných obalů je charakterizována rozdílem teplot, které musí obal

vydrţet při přenesení z lázně o vyšší teplotě do lázně o teplotě niţší. Například láhve urče-
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né pro sterilaci musí snést tepelný náraz 40 °C, ostatní nápojové láhve 35 °C. Přitom je

důleţitý i směr výkyvu teplot. Sklo je totiţ mnohem citlivější na ochlazování neţ na ohří-

vání. Pokud jde o pevnost k vnitřnímu tlaku, poţaduje se u lahví určených k pasteraci


[…]


http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2006R1881:20090701:CS:PDF
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vat, mít zjevné rýhy, trhliny, puchýřky nebo jiná porušení. Pokud se povrch výrobků moří,

nesmějí se vyskytovat nemořená místa

- na výrobu kovových výrobků určených pro styk s potravinami je přípustné oboustranné

olejování plechů dioktylsebakátem, butylstearátem, vazelínovým olejem, methylestery

mastných kyselin C12-C18 z přírodních olejů a tuků a polypropylénovým olejem

- mnoţství maziva na jedné straně smí být nejvýše 0,25 g.dm
-1

- na výrobu kovových výrobků určených pro styk s potravinami je přípustná pasiva-

ce pocínovaných plechů v lázni s obsahem chromanu nebo dvojchromanu. Zbytky pasivač-

ní lázně musí být z plechu odstraněny řádným vymytím

- povoluje pouţití bis(2-ethylhexyl)-ftalátu pouze u plastů v kontaktu s beztukovými potra-

vinami se specifickým migračním limitem do 1,5 mg.kg
-1

potraviny

- barviva a pigmenty smí obsahovat nejvíce těchto následujících látek v hmotnostních pro-

centech: 0,01 % barya, 0,1 % chromu, 0,01 % kadmia, 0,01 % selenu, 0,005 % rtuti, 0,05

% antimonu, 0,01 % arzenu, 0,01 % olova
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ZÁVĚR

Obal je v přímém kontaktu s potravinou a to mnohdy po velmi dlouhou dobu, kde u kon-

zerv můţe tato doba dosahovat aţ několika let a mnohdy i v extrémních podmínkách (steri-

lační teploty, obaly pro mikrovlnný ohřev atd.). V mnoha případech je obal vystaven půso-

bení relativně agresivních sloţek potraviny (organické kyseliny v dţusech), které mohou

ovlivnit pouţitý obal a potravinu v něm balenou. Proto je nezbytné, aby obal neovlivňoval

zdravotní nezávadnost balené potraviny a v neposlední řadě ani jeho organoleptické vlast-

nosti.

Z hlediska balení potravin a moţné kontaminace není moţné nalézt naprosto inertní mate-

riál, který by do potraviny neuvolňoval ţádné kontaminanty. V širokém spektru dnes pou-

ţívaných materiálů pro balení potravin mohou být nalezeny materiály uspokojivé z hledis-

ka rizika kontaminace, avšak i materiály velmi rizikové.

Pokud je brána v úvahu toxicita a mnoţství prostupujících kontaminantů, jeví se jako nej-

vhodnější materiál pro potraviny bílé sodno-vápenato-křemičité sklo, které uvolňuje ionty

kovů v mnoţství a sloţení, které přibliţně odpovídá iontovému sloţení běţné pitné vody.

Ovšem z hlediska výroby, transportu, mechanických vlastností a hmotnosti skla není tento

materiál vhodný k balení všech typů potravin.

Dalším vhodným materiálem se jeví kovové obaly, které musí být ovšem vhodně povrcho-

vě upraveny. Jako nejlepší úprava se jeví galvanické pokovování v kombinaci s vnitřním

lakováním. V případě dobře zvládnuté technologie a manipulaci (zachování integrity vnitř-

ního laku) dochází jen k poměrně nízkým kontaminacím obsahu.

Z polymerních materiálů se jako nejvhodnější a nejbezpečnější jeví neměkčené typy plastů,

zejména polyethylen, naproti tomu měkčená verze PVC patří mezi nejméně vhodné obalo-

vé prostředky pro potraviny bohaté na tuk.

Papír jako takový, pro své špatné bariérové vlastnosti, je nevhodným materiálem pro balení

potravin. Určitých zlepšení lze dosáhnout kombinací s jinými materiály, zejména polyme-

ry, případně hliníkovými foliemi. Recyklovaný papír je nejméně vhodným materiálem pro

balení potravin, jehoţ pouţití jako primárního obalu je i legislativně zakázáno.
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Jako nejzávaţnější kontaminanty z toxikologického hlediska byly stanoveny změkčovadla

(ftaláty a adipáty), těţké kovy (olovo) a uhlovodíky.

Jako největší problém ftalátů lze uvést jejich karcinogenitu, vysokou perzistenci

v prostředí, rozpustnost zejména v tukových fázích u potravin bohatých na tuk a jejich vy-

soké procentuální hmotností zastoupení v měkčených polymerech, ve kterých nejsou vázá-

ny chemicky, pouze fyzikálními silami, díky nimţ dochází k vysoké migraci do potraviny.

Nebezpečí těţkých kovů, a zejména olova, spočívá především v jejich vysoké toxicitě. Jed-

nou z moţností, kdy dochází k zvýšenému přijmu olova z potravy, jehoţ původ je z obalu,

je v případě plechovkových obalů pájených slitinami s obsahem olova (z dovozu ze zemí,

kde se tato technologie ještě pouţívá).

Uhlovodíky, jako kontaminanty z obalových materiálů, lze nalézt zejména v případě

recyklovaných papírů. Jedná se o uhlovodíky s počtem aţ 20 uhlíků ve své struktuře a

s jedním aţ třemi aromatickými kruhy. Z tohoto důvodu je u nás pouţití recyklovaného

papíru, bez dalších bariérových ochran, zakázáno. Vyuţití nachází v trojvrstevných obalech

s vrstvou polymeru a hliníkové folie, jakoţto dalších bariér proti moţné kontaminaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC polyvinylchlorid

PET polyethylentereftalát

GC plynová chromatografie

MS hmotnostní spektrometrie

DEHP bis(2-ethylhexyl) ftalát

EPA agentura pro ochranu ţivotního prostředí

ppm parts per million

ppb parts per billion

PCB polychlorované bifenyly
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