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Název bakalářské práce:
Obalové kontaminanty v potravinách

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – rešeršní práce Strana 2/2
Verze 20110510

Komentáře k bakalářské práci:
Práce je zpracována pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB
a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. V práci se vyskytují některé neobratné
nebo nepřesné formulace, které ovšem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Například na
str. 28 ….výrobků pomocí polyvinylových folií a obalů má vliv na kontaminaci těchto
komodit vinylchloridem., str. 35 - Počátky nerezavějící ocele sahají…. apod.

Otázky oponenta bakalářské práce:
K práci mám následující připomínky a dotazy:
Připomínka se týká nevhodného používání výrazů "pomocné látky a aditiva" v oblasti
potravinářských kontaminantů z plastů. Tyto výrazy jsou v jiném významu zaužívány pro
přídatné cizorodé látky - str.19.
Vysvětlete pojem "difuzní matematika" - str.19.
V práci mi chybí větší rozvinutí problematiky obalů na bazi PET, které jsou v současné době
dosti rozšířené a s tím souvisí i otázka:
1) Jaký kontaminující prvek se dostává do vod balených v PET lahvích a proč?
2) Můžete vysvětlit rozdíl mezi fydrofobností a lyofobností? - str.15.
3) Jsou výsledky analýz na str. 26 a 27 výsledky analýzy PVC pro potravinářské účely?
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